
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.671  31Segunda-feira, 08 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº 003/2024 – DL/PMPA
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO TÉCNICA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 7 
de fevereiro de 2006;
Considerando a necessidade de se proceder a avaliação técnica das amos-
tras de Instrumentos de Menor Potencial Ofensivo (IMPO) apresentados 
pela empresa melhor classificada no certame licitatório tornado público 
por intermédio do Pregão Eletrônico SRP nº 53/2023/DL/PMPA (PAE nº 
2023/728710), de acordo com o que está previsto no item 8.6 do edital;
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear a Comissão de Avaliação Técnica composta pelos Policias 
Militares a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, reali-
zarem a avaliação técnica prevista no Termo e Referência, parte integrante 
do edital, com o propósito de verificar a conformidade do material ofertado 
com as especificações exigidas no certame licitatório.
I – 2º TEN PM FRANCISCO MACHADO DA SILVA NETO, do BPCHOQUE (Presidente);
II – 3º SGT PM FRANCISCO CLEBER FERREIRA DE MELO, do BPCHOQUE (membro);
III – 3º SGT PM RODRIGO DIAS LIMA, do BPCHOQUE (membro);
Art. 2º Designar o dia 10 JAN 2024, às 09:00 horas, no Centro de Treina-
mento da Polícia Militar do Pará (CTPM), para a realização da avaliação das 
amostras. Providenciem o Diretor de Licitação e o Presidente da Comissão.
Art. 3º Determinar à Comissão que apresente relatório técnico fundamen-
tado com o resultado da avaliação técnica em até 05 (cinco) dias úteis após 
a realização dos testes, devendo encaminhá-lo ao Diretor de Licitação, a 
fim de subsidiar as medidas a serem adotas no prosseguimento do certame 
licitatório, na forma prevista no edital.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se todas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 05 de janeiro de 2024
 JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1029502

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 6937/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.634 do dia 05/12/2023; Onde Lê-Se: Portaria Nº6937/23/DI/DF. 
Leia-se: Portaria Nº6837/23/DI/DF. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO
Errata da PORTARIA Nº 6785/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.634 do dia 05/12/2023; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 01 de 
alimentação e 01 de pousada. Leia-se: Quantidade de diárias: 01 de ali-
mentação e 02 de pousada. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 6790/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.634 
do dia 05/12/2023; Onde Lê-Se: Período:: 17 a 18/12/2023. Leia-
se: Período: 17 a 18/07/2023. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 6791/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.634 
do dia 05/12/2023; Onde Lê-Se: Período: 17 a 18/12/2023. Leia-
se: Período: 17 a 18/07/2023. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 6936/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.634 
do dia 05/12/2023; Onde Lê-Se:Portaria Nº6936/23/DI/DF. Perío-
do:28/12/2023 a 03/01/2024; Leia-se: Portaria Nº6836/23/DI/DF; Perío-
do: 29/12/2023 a 02/01/2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGE-
LA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 6591/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.623 do dia 27/11/2023; Onde Lê-Se: Período:: 29/11/2023 a 
02/01/2024. Leia-se: Período:29/12/2023 a 02/01/2024 . Ordenador: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1029291

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO Nota de Empenho: 
2023.260101NE015051; Valor de R$ 3.600,00 ( TRÊS MIL E SEISCENTOS 
REAIS); emitida em 03/08/23; Origem: TERMO DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO 06/2023, PAE: 2023/843598; Recurso: Fonte: 01500.000001; Ação 
Detalhada: 000000; Elemento de Despesa: 339040; PI: 4120008238C ; Ob-
jeto: AQUISIÇÃO de 8 tokens digitais; Empresa Contratada: IMPRENSA OFI-
CIAL DO ESTADO; CNPJ: 04.835.476/0001-01; ORDENADOR: JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante- Geral da PMPA.
*Republicado por conter incorreções

Protocolo: 1029472

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 – CPL/FASPMPA
PROCESSO 09/2023 – CPL/FASPM
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - FASPM, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Processo Licitatório nº 09/2023 – FASPMPA, pregão Eletrônico 
nº 02/2023 – CPL/FASPM, cujo objeto destina-se a contratação de em-
presa para fornecimento de link de internet dedicado com disponibilidade 
24 (vinte e quatro) horas por dia, os 07 (sete) dias da semana, usando a 
infraestrutura de fibra óptica, com fornecimento dos equipamentos neces-
sários à execução do serviço e suporte técnico pelo período de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado conforme art. 57, Inc II da lei 8.666/93, 
conforme especificações técnicas, condições e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência;
Considerando a dotação orçamentária informada através de memorando 
nº 029/2023 – SS-ORÇ. FIN./FASPM, o Parecer Jurídico nº 064/2023 - As-
sessoria Jurídica FASPMPA, e o Parecer nº 009/2023 – SCI/FASPM, juntado 
aos autos do Processo, RESOLVO:
1 – HOMOLOGAR, a adjudicação do Processo licitatório na modalidade Pre-
gão eletrônico, obedecidas as exigências legais e os princípios que regem 
o assunto, conforme proposta de preços mais vantajosa apresentada pela 
empresa SITELBRA SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÕES DO BRASIL LTDA 
– CNPJ Nº 18.182.577/0001 – 27, para o item, no valor global de R$ 
12.000,00 (Doze mil reais);
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual, com base na minuta 
constante dos autos e, posteriormente, a assinatura das partes para o 
fornecimento do objeto;
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário oficial 
do Estado no prazo previsto em lei.
 Belém/PA, 04 de janeiro de 2024.
MÓISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 1029316

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 138/2021
Processo: 2021/579776
Objeto: a prorrogação de vigência contratual por mais 210 (dias) ao con-
trato 138/2021 e Prorrogação de prazo da obra por mais 270 (duzentos e 
setenta) dias contados a partir do dia 30/06/2023, portanto, com previsão 
de finalização no dia 26/03/2024.
Unidade Gestora: 310101 - CBM
Unidade orçamentária: 31101 CBMPA
Fonte de Recurso: 02500000001 – Superávit do Tesouro.
Funcional Programática: 06.182.1502.7563 - Adequação de Unidades do CBM.
Elemento de despesa: 449051 – Obras e Instalações.
Plano Interno: 105REAQCGBE
Data da Assinatura: 28/12/2023
Vigência: 30/12/2023 até 26/07/2024
Contratada: SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ: 00.654.914/0001-76
Ordenador: HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS – CEL QOBM

Protocolo: 1029269

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 862/DIÁRIAS/DF 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM FRANCISCO CARLOS DA SILVA JUNIOR, 
MF: 5162203; SGT BM BENEDITO OLIVEIRA DA COSTA, MF: 5609135; SGT 
BM IVAN TAVARES MORAIS, MF: 5398690; SGT BM ROGERIO CORREA DE 
PAIVA, MF: 5210143; SGT BM EDSON RIBAMAR SANTA BRIGIDA COSTA, 
MF: 5601703; SGT BM CAETANO PEREIRA, MF: 5122503; SGT BM REWER-
TON SILVA DE NAZARE, MF: 57173930; SGT BM JOSE ARIMATEIA DE 
MELO, MF: 57173450; SGT BM RAKSON DANIEL SILVA DOS REIS, MF: 
54185297 e CB BM DIEGO PAIVA VIANA, MF: 57217734, 16 (DEZESSEIS) 
diárias de alimentação e 15 (QUINZE) diárias de pousada para cada, per-
fazendo um valor total de R$ 40.719,12 (QUARENTA MIL E SETECENTOS 


